(a) L. 1, tit. 5, lib. 2 del F. J.—L. 7, tit. 8, lib. 1; L. 3, tit. 8, y LL. 1 y 3, tit. 9, lib. 2 del F. R.—L. 1, tit. 23, lib. 10 de la N. R.

(b) Non está en práctica, y solo en las comprobaciones ó legalizaciones de los documentos se ven las firmas y signos de tres escribanos.

(c) Hoy se extienden en papel del sello correspondiente, y acerca de sus clases y asuntos en que han de usarse, véanse las disposiciones que hemos citado en la nota 2.ª à la L. 14, tit. 5 de esta Partida.

LEY LIV.—In scriptura publica notarii debeat contineri nomina contrahentium, causa, annus, dies, mensis, et duo testes notarii, ultra confidentem, subscribentes, aut tres alii testes, qui unà cum notario partium contractui intersint, et in fine signum notarii. Et ponatur in registro signum per quod cognoscatur, quod littera est jam parti in publicam formam data. Et fiat littera in pergameno. Hoc dicit. Concordat in authent. de tabell. §. illud quoque, collat. 4.

(1) *Los testigos.* Sed in scriptura forensis, quæ fit in iudicio, exigat testes; l. in donationibus 51. C. de donat. vult, quod non, et per illam legem hoc tenet Bald. in rubrica, C. de fide instrument. col. 2. quod limitat, nisi sit consuetudo, ut testes, apponantur, vel nisi sit contractus, qui fit apud acta, ut procuratio quæ apud acta fit: et ibi etiam col. 2. dicit, quod quando sumuntur scripturæ de armario publico, non est necesse, quod scriba armarii apponat testes, qui intersint captioni, quam facit; sed quod ipse se subscribat: quod tu nota. Et quod in actis judicialibus non sint necessarii testes, vide optimè per Abb. in cap. quoniam contra, col. 4. de probat. qui se resolvit, quod de iure in actis judicialibus non exigatur inscriptio testium, nisi aliud sit de consuetudine: vel ubi de consuetudine non appareat, quod tutius sit propter evitandas opiniones, quod apponantur testes: et vide de hoc Bald. in authent. sed novè jure, C. si cert. pet. et Joann. de Plat. in l. cum scimus, C. de agric. et cens. lib. 14. et Bald. in dicta l. gesta, col. 2. C. de re judic. et ibidem in l. fin. dicit, quod omnia acta censentur publica, si facta sunt coram iudice, et tabellione: et adde, quod neque requiruntur testes in privilegio Papæ, vel bullis Episcoporum, Bald. in l. sancimus, in princ. C. de donat. et vide l. 44. et ibi dixi, supra eodem. Limita etiam istam legem, ubi esset consuetudo, quod non apponerentur testes in aliquibus instrumentis, ut adducit Socinus consil. 94. 1. vol. col. 4. Et an coram arbitris, vel arbitratoribus in actis judicialibus debeant intervenire testes; vide Alex. consil. 19. col. 5. in 4. vol.

(2) *El dia.* Quid si sit contractus quidam pacis, vel alius, cuius dictamen duret per mensem? quis dies apponetur in instrumento? Dic, quod dies conclusionis: quia quicquid agitur dependet ex momento, in quo concluditur, Bald. in l. contractus, col. 5. C. de fide instrum. et utile esset apponere etiam horam, ut dicit Joan. de Plat. in l. 1. C. de iure fisci, lib. 10. et in l. generali, C. de tabul. eod. lib. et si apponatur unus dies pro alio per errorem, non vitatur instrumentum, l. si librarius 92. D. de reg. jur. et ibi Bartol. et Bald. in l. 2. C. de falsa causa adject. legat. Et an credatur notario, qui non apposuit diem, si dicat postea se recordari de die? Bartol. quod sic, in dicta l. si librarius, quia creditor officiale in officio sibi commissio; de quo vide Socinum cons. 98. col. 6. in 3. vol. quando tamen esset erratum in die, non potest notarius se corrigere; nisi de errore constet per testes, vel aliis modis, secundum Bartol. in dicta l. si librarius: vide l. 111. infr. eodem: et licet, ut dixi, sit utile, quod apponatur hora; non tamen est necessarium: tenet Bartol. in authent. ut præp. nomen. imper. in fin. collat. 5.

(3) *La era.* Hæc apponebatur tempore compilationis istarum legum, quod et duravit usque ad tempora Regis Joannis Primi, qui jussit apponi annos Nativitatis Domini; quod hodie servatur, et in hoc servanda est consuetudo, ut dicit Glos. in authent. ut præp. nomen. imp. collat. 5. et quæ sit rector computatio, an à Nativitate Domini, vel ab Incarnatione, vide per Abb. in cap. inter dilectos. col. 10. in princ. de fide instrum.

(4) *El lugar.* Adde cap. Abbate sanè 5. et ibi Glos. in verbo donatio, de re jud. lib. 6. et Glos. in l. generali, C. de tabul. lib. 10. Sed an locus loci? Bartol. quod sic, in authent. ut præp. nomen. imp. collat. 5. per text. in authent. quibus mod. nat. eff. lege, §. quantum verò, collat. 6. ubi idem tenet: et vide Glos. super data 6. libro Decretalium: Bald. tamen in l. contractus, C. de fide instrum. col. 3. dicit, quod quando actus non dependet à loco, sed additur per modum demonstrationis, tunc sufficit taliter designare locum, quod adversario sit licitum probare de falso: et concludit servandam esse in hoc patriæ consuetudinem. Servari videmus, ut locus loci non exigatur, licet aliquando ponatur in aliquibus instrumentis: et quando consuetum est instrumentum certo loco fieri, ut in thesau-

raria, non est necesse, quòd ponatur locus: quia ex serie facti de eo apparet; vide Bald. in l. *comparationes*, col. 5. *C. de fide instrum.* et idem tenet Joann. de Plat. in l. 1. col. 2. *de apoch. publ.* lib. 10. in l. *frumenta*, *C. de suscept. et archar.* eodem libro.

(5) *Su signo.* Nota, signum esse de substantia instrumenti: sic et habetur *Jerem. cap. 32. vers. 44. Agri ementur pecunia, et scribentur in libro, et imprimetur signum:* quod et adducit Specul. tit. *de instrum. edition.* §. 1. ad fin. adde etiam §. *oportet*, in authent. *de instrum. caut. et fide*, et Bartol. in authent. *ut præp. nomen imp.* collat. 5. sed Joann. Andr. in addit. *ad Specul.* in dicto §. 1. ad fin. tenet contrarium: imò, quòd signum non sit necessarium, per fundamenta, quæ ibi poteris videre. Alex. etiam in rubr. *D. de oper. novi nunc dicit*, quòd communis est opinio, quòd non sit signum de substantia. Ut hic vides, in nostro Regno decisum est, quòd requiratur per istam legem, et ita servatur: et nota etiam hic, signum poni debere in fine instrumenti, quia de jure communi non reperiebatur deputatus certus locus, ut dicit Bald. in l. *non aliter*, *D. de adoption.*

(6) *Dos Escriuanos.* Hoc non servatur nisi in civitate Hispalensi, ut testes sint tabelliones, et ipsi scribant sua nomina.

(7) *Tres omes.* Vel duo ad minus, ut in l. 14. infra eodem.

(8) *Conocer.* Habes hic, quòd tabellio debet cognoscere contrahentes: et adde Bald. in l. fin. §. *cum igitur*, col. 5. *C. de jure delib.* subditem rationem, quia posset decipi in nomine, et committi falsum; sed Joann. Andr. in addit. *ad Specul.* tit. *de instrum. edition.* in rub. col. 5. tenet contrarium: imò, quòd possit conficere instrumentum, dicens, talis, qui se nominavit talem: vide ibi pereum: et adde ad istam legem l. 7. tit. 8. lib. 1. *Foro Legum*, et *Ordinationem Catholicorum Regum in Alcala, quæ est in pragmaticis in Ordin. Tabellionum*, quæ ponit in hoc formam, qualiter confici debeat instrumentum, cum tabellio non cognoscit contrahentes.

(9) *E apercebirlos.* Non ergo exigitur, ut testes antea cognoscant contrahentes, ut hic patet: et adde Joann. Andr. in addition. *ad Specul.* tit. *de teste*, §. 1. col. 16. in addition. super parte *non vidit*, et Bartol. post. Gloss. in authent. *de hered. et Falcid.* §. *hinc nobis*, collat. 1. col. 5. ubi quòd valet instrumentum, licet testes non cognoscant contrahentes; nisi in instrumento inventarii, et testamento in scriptis condito ab imperito litterarum.

(10) *Que ley.* Legendum ergo erit protocollum coram partibus, et testibus, etiam jure isto Partitarum; et de jure communi vide Bartol. in authent. *de tabellion.* §. fin. et vide hodie *legem de Alcala Catholicorum Regum in Ordin. Tabellionum*, et vide quæ notat Abb. in cap. *cum P. tabellio*, col. 5. *de fide instrum.*